
D.A.  n. 

REPUBBLICA  ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato della Salute
Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

Servizio 2 Formazione

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso
ordinamento ai titoli universitari di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro,

Assistente sanitario, Infermiere, Infermiere pediatrico, Ostetrica/o di cui all’art. 6, comma 3, del D. Lgs.
n. 502/92 s.m.i. 

Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10/2/ 2011 recepito con DPCM 26 luglio 2011 (G.U. n. 191 del
18/8/2011)

L’ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTA la Legge 26/02/1999, n. 42 recante “Disposizioni in materia di professioni sanitarie”;

VISTO in particolare l’art. 4 della succitata legge n. 42/1999 rubricato “Diplomi conseguiti in
base alla normativa anteriore a quella di attuazione  dell’art.  6,  comma 3, del  D.lgs
30/12/1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO l’Accordo Stato Regioni n. 17/CSR del 10/02/2011; 

VISTO il D.P.C.M. 26/07/2011 con il quale è stato recepito l’Accordo raggiunto in sede di
Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento  e  Bolzano,  concernente  i  criteri  e  le  modalità  per  il  riconoscimento
dell’equivalenza  ai  diplomi  universitari  dell’area  sanitaria  dei  titoli  del  pregresso
ordinamento, in attuazione dell’art. 4, comma 2, della legge 26/02/1999,  n. 42;

VISTA la circolare DGRUPS 0043468-P del 20/09/2011 con la quale il Ministero della Salute
ha fornito a tutte le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano indicazioni
operative necessarie a rendere uniforme l’attività istruttoria di competenza regionale
nell’ambito  del  procedimento  per  il  riconoscimento  dell’equivalenza  ai  diplomi
universitari  dell’area  sanitaria  dei  titoli  del  pregresso  ordinamento,  in  attuazione
dell’art. 4, comma 2, della citata legge 26/02/1999,  n. 42;

VISTA la  Legge 11 gennaio 2018 n.  3  "Delega al  Governo in  materia  di  sperimentazione
clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per
la dirigenza sanitaria del Ministero della salute" che ha previsto che per l’esercizio di
ciascuna  delle  professioni  sanitarie  diviene  necessaria  l’iscrizione  all’albo
professionale ed uno dei requisiti per l’iscrizione è il possesso del prescritto titolo di
studio;

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 13 marzo 2018, pubblicato nella G.U.R.I. n. 77
del 3 aprile 2018, concernente l’istituzione degli albi professionali presso gli Ordini dei
tecnici  sanitari  di  radiologia  medica  e  delle  professioni  sanitarie  tecniche,  della
riabilitazione e della prevenzione che ha previsto tra i requisiti per l’iscrizione all’albo
il possesso di laurea abilitante all’esercizio della professione sanitaria, ovvero titolo
equipollente o equivalente alla laurea abilitante;

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed in particolare i commi 537 e 539 dell’articolo 1;

VISTO il decreto Ministero della Salute del 9 agosto 2019 "Istituzione degli elenchi speciali ad
esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle
professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione» (G.U.R.I. n.212
del 10-9-2019);

Isabella
Casella di testo
844



CONSIDERATO che a seguito della Conferenza di Servizi tra il Ministero della Salute e le Regioni e le
Province  autonome,  tenutasi  in  data  12  maggio  2022,  sul  riconoscimento
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento di cui al DPCM 27/7/2011, ha
avuto luogo un incontro interregionale tra i rappresentanti regionali del Tavolo tecnico
della Commissione Salute “Area Risorse Umane, Formazione e Fabbisogni Formativi”
che si sono accordati sulla emanazione di un avviso unico che riguarderà i profili di
Tecnico  della  Prevenzione,  Assistente  sanitario,  Infermiere,  Infermiere  Pediatrico  e
Ostetrica/o; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

VISTA la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  Regionale  –  che  ha
istituito il “Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico”;

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTA la L.R. n. 5 del 14/04/2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  37  del  27/01/2012  “Procedimento  per  il
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del
pregresso ordinamento, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della citata Legge 26/02/1999, n.
42";

CONSIDERATO che  la  suddetta  delibera  di  Giunta  regionale  n.  37  del  27/01/2012  demanda
all’Assessore per la Salute di provvedere con propri atti all'emanazione degli avvisi
pubblici,  nonché l'adozione di  tutti  gli  atti  necessari alla materiale  esecuzione della
parte di competenza regionale;

RITENUTO necessario emanare apposito avviso pubblico per la presentazione delle domande di
riconoscimento  dell’equivalenza  dei  titoli  del  pregresso  ordinamento,  ai  titoli
universitari  dell’area  sanitaria,  relativamente  alla  professioni  sanitarie  della
prevenzione  –  Tecnico  della  prevenzione  e  Assistente  Sanitario  -  delle  professioni
sanitarie  infermieristiche – Infermiere e infermiere Pediatrico – e della  professione
sanitaria Ostetrica; 

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, è
approvato  ed  emanato  l’avviso,  completo  dei  relativi  allegati,  parte  integrante  del
presente  provvedimento,  per  la  presentazione  delle  domande  di  riconoscimento
dell’equivalenza  dei  titoli  del  pregresso ordinamento,  ai  titoli  universitari  dell’area
sanitaria,  relativamente  alla  professioni  sanitarie  della  prevenzione  –  Tecnico della
prevenzione  e  Assistente  Sanitario  -  delle  professioni  sanitarie  infermieristiche  –
Infermiere e infermiere Pediatrico – e della professione sanitaria Ostetrica.

ART. 2 L’avviso è rivolto ai professionisti in possesso di titoli conseguiti  entro il 17 marzo
1999 che non siano già stati riconosciuti equipollenti con i decreti emanati nell’anno
2000  dal  Ministero  della  Sanità  e  ss.mm.ii.,  i  cui  corsi  di  formazione  siano  stati
formalmente autorizzati e svolti nel territorio della Regione Siciliana.

ART. 3 Le domande di riconoscimento dell’equivalenza dovranno essere presentate, a pena di
esclusione, entro il termine di sessanta (60) giorni a decorrere dal giorno successivo a
quello di pubblicazione del presente provvedimento e dell' avviso ad esso allegato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo lì, 

F.to       L'Assessore
Avv. Ruggero Razza

Originale agli atti dell’Ufficio

Isabella
Casella di testo
21/09/2022




